
Ano LII – Nº 345 - Junho/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------- 011

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 36/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e nos memorandos
065/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO e 04/2017-RE/DIRAP,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor GENIEL JOSÉ DE SANTANA,
Assistente de Aluno, SIAPE 1039866, pertencente ao quadro permanente do IFCE,
campus de Cedro, como fiscal do contrato abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
05/2013 Fortaleza Serviços

Empresariais LTDA.
Prestação de serviços terceirizados de
natureza contínua, sem fornecimento de
material para os postos de recepcionista,
auxiliar de cozinha, jardineiro, cozinheira
e servente de limpeza.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 01 de junho de 2017.

____________________________________________
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 05

PORTARIA Nº 37/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e na Portaria 603/GR de 28 de julho de
2016,

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que o servidor Antony Gleydson Lima
Bastos, matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará, fica credenciado a dirigir veículo oficial do campus de Cedro,

compatível com sua habilitação, no dia 08 de junho de 2017, com o objetivo de

participar de Encontro Pedagógico, no campus Juazeiro do Norte-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 07 de junho de 2017.

____________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 06

PORTARIA Nº 38/GDG, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no memorando
072/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores GENIEL JOSÉ DE SANTANA,
Assistente de Alunos, SIAPE 1039866 e JOSÉ RONIERE LUNA DE LIMA,
Assistente de Alunos, SIAPE 2187375, pertencentes ao quadro permanente do
IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular e substituto do contrato abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
05/2017 Escudo Locação e

Serviços Eireli - EPP
Prestação de serviços sem fornecimento

de material para os postos de
recepcionista, auxiliar de cozinha,
cozinheiro e servente de limpeza.

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 19 de junho de 2017.

____________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 07

PORTARIA Nº 39/GDG, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
015/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor José Hernando Bezerra Barreto, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 3535270, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
João Roberto Façanha de Almeida Membro interno 1794407
Vagner Fonseca Nogueira Membro externo 2044149
Maria das Dores Rodrigues de Oliveira Membro externo 1031656

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 26 de junho de 2017.

___________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 08

PORTARIA Nº 40/GDG, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 13/GDG, de 10 de março de 2017.

Art. 2º – Constituir a Comissão de Eventos responsável pela
organização e execução dos eventos solenes e festivos do campus de Cedro
conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - A comissão será presidida pela Chefe de Gabinete,
servidora Rosa Leide Goes.

Art. 4º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 26 de junho de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME CARGO SIAPE
Ana Laura Farias Gonçalves Jornalista 1788107
Antony Gleydson Lima Bastos Professor 1795303
Érika Costa de Moura Auxiliar em Administração 1954349
Emannuel Diego Gonçalves de Freitas Professor 2719305
Francisco Glauber de Moura Assistente em Administração 1673559
Geniel José de Santana Assistente de Alunos 1039866
Rosa Leide Goes Secretária Executiva 2240756
Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Assistente em Administração 1177410



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 09

PORTARIA Nº 41/GDG, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no memorando nº
07/2017/BIBLIOTECA/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor, Francisco Leandro Castro Lopes,
matrícula SIAPE nº 1212163, Bibliotecário-documentalista, pertencente ao Quadro

Permanente do IFCE, para substituir o Coordenador de Biblioteca, Carlos Robson
Souza da Silva, matrícula SIAPE nº 2313567, código FG–02, durante seus

impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 28 de junho de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 10

PORTARIA Nº 42/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no memorando nº
012/2017/CAE/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor, Geniel José de Santana, matrícula
SIAPE nº 1039866, Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente do

IFCE, para substituir Ana Paula Feitoza Saraiva, matrícula SIAPE nº 2032594,
Coordenadora de Assuntos Estudantis, código FG–01, durante seus impedimentos

legais, eventuais e temporários.

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 30 de junho de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

7/2017

Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 04/07/2017

Campus Cedro

PCDP 001111/17

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com representantes da PROAP e DGO sobre os limites orçamentários para o ano de 2017 em Fortaleza
no dia 05/05/17 às 16h

Cedro (05/05/2017) Fortaleza (06/05/2017)

Fortaleza (06/05/2017) Cedro (06/05/2017)

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 001227/17

Nome do Proposto: ANA LAURA FARIAS GONCALVES

CPF do Proposto: 071.207.204-73 Cargo ou Função: JORNALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Fórum de comunicadores do IFCE nos dias 8 e 9/6/17 no auditório da Reitoria do IFCE em Fortaleza/Ce.

Cedro (08/06/2017) Fortaleza (09/06/2017)

Fortaleza (09/06/2017) Cedro (09/06/2017)

Valor das Diárias: 371.96

PCDP 001228/17

Nome do Proposto: FABRICIO MAGALHAES CASTELO

CPF do Proposto: 584.401.193-72 Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Fórum de comunicadores do IFCE nos dias 8 e 9/6/17 no auditório da Reitoria do IFCE em Fortaleza/Ce.

Cedro (08/06/2017) Fortaleza (09/06/2017)

Fortaleza (09/06/2017) Cedro (09/06/2017)

Valor das Diárias: 371.96

PCDP 001303/17

Nome do Proposto: ANA PAULA FEITOZA SARAIVA

CPF do Proposto: 038.283.553-07 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da Reunião com representantes de Assuntos Estudantis no auditório da Reitoria do IFCE em Fortaleza/CE no
dia 09/06/17 das 9h às 17h.

Iguatu (08/06/2017) Fortaleza (10/06/2017)

Fortaleza (10/06/2017) Iguatu (10/06/2017)

Valor das Diárias: 584.36

PCDP 001305/17

Nome do Proposto: ERIKA COSTA DE MOURA

CPF do Proposto: 027.002.833-17 Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da capacitação para o Ssitema Acadêmico Institucional do IFCE que ocorrerá no período de 29/05 a 02/06/17
em Fortaleza/CE.

Cedro (30/05/2017) Fortaleza (02/06/2017)

Fortaleza (02/06/2017) Cedro (02/06/2017)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 11



Valor das Diárias: 755.12

PCDP 001306/17

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Reitor do IFCE e Pro-reitor de Gestão de Pessoas para tratar da nomeação da servidora do campus
que está como excedente, no dia 16/05/17 as 9h

Cedro (15/05/2017) Fortaleza (16/05/2017)

Fortaleza (16/05/2017) Cedro (16/05/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001307/17

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR RELATAR E ORIENTAR OS MODELOS DE
GESTÃO NO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO IFCE NO DIA 23/05/17 ÀS 08H EM FORTALEZA/CE.

Cedro (22/05/2017) Fortaleza (23/05/2017)

Fortaleza (23/05/2017) Cedro (23/05/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001451/17

Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES

CPF do Proposto: 003.905.633-31 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Levar equipamento de tombo 321.991, para reposição de componente defeituoso, após diagnóstico realizado dia 15/03/2017.

Cedro (08/06/2017) Crato (08/06/2017)

Crato (08/06/2017) Cedro (08/06/2017)

Valor das Diárias: 67.68

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 2

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017| Página 12


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

